BỘ XÂY DỰNG
Số: 08/1997/TT-BXD

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 5 tháng 12 năm 1997

Sign In

THÔNG TƯ

Hướng dẫn điều chỉnh dự toán công trình xây dựng cơ bản
Thi hành Nghị định số 28/CP ngày 28-3-1997 của Chính phủ về đổi mới quản lý tiền lương,
thu nhập trong các doanh nghiệp Nhà nước; Thông tư số 13/LĐTBXH-TT ngày 10-4-1997
của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về hướng dẫn phương pháp xây dựng đơn giá tiền
lương và quản lý tiền lương, thu nhập trong các doanh nghiệp Nhà nước.
Căn cứ Quyết định số 1062/TC-QĐ-CSTC ngày 14-11-1996 của Bộ Tài chính về chế độ quản

lý, sử dụng và trích khấu hao tài sản cố định.

Căn cứ vào các Quyết định điều chỉnh giá điện, xăng dầu của các cơ quan có thẩm quyền.

Bộ Xây dựng hướng dẫn điều chỉnh giá trị dự toán xây lắp các công trình xây dựng cơ bản sử

dụng vốn Nhà nước như sau:

I. ĐIỀU CHỈNH GIÁ TRỊ DỰ TOÁN XÂY LẮP

1. Đối với chi phí nhân công:

Theo quy định tại điểm 1 Điều 1 Nghị định 28/CP của Chính phủ: Các doanh nghiệp Nhà

nước được áp dụng hệ số điều chỉnh tăng thêm tiền lương tối thiểu không quá 1,5 lần so với

mức lương tối thiểu do Nhà nước quy định để làm cơ sở tính đơn giá tiền lương. Riêng các

doanh nghiệp thuộc ngành XDCB do điều kiện áp dụng hệ số điều chỉnh tiền lương tăng thêm

không giống như điều kiện của các doanh nghiệp thuộc ngành công nghiệp khác. Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội đang trình Thủ tướng Chính phủ phương án tiền lương ngành

Xây dựng thực hiện Nghị định 28/CP của Chính phủ.

Vì vậy, trong khi chờ văn bản hướng dẫn điều chỉnh tiền lương Ngành Xây dựng, tạm thời áp

dụng hệ số điều chỉnh chi phí tiền lương trong đơn giá xây dựng cơ bản hiện hành của các

Tỉnh, Thành phố trực thuộc Trung ương bằng 1,2 lần do mức tiền lương tối thiểu được quy

định bằng 144.000đ. Đối với các công trình xây dựng lập dự toán theo đơn giá xây dựng cơ

bản của địa phương mà được hưởng thêm các khoản lương phụ, phụ cấp lương và các chế độ

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D8151

chính sách khác chưa tính trong đơn giá hoặc được hưởng phụ cấp lưu động ở mức cao hơn

20, hay được hưởng phụ cấp không ổn định sản xuất ở mức lớn hơn 10% thì được bổ sung các

khoản này vào chi phí nhân công theo hướng dẫn ở phụ lục 1 kèm theo Thông tư này.

Đối với các công trình quan trọng của Nhà nước được các cơ quan có thẩm quyền cho phép áp

dụng các khoản phụ cấp, chế độ chính sách riêng để tính vào đơn giá tiền lương thì trình cơ

quan có thẩm quyền xem xét điều chỉnh để áp dụng.

2. Chi phí máy thi công:

Chi phí máy thi công trong đơn giá XDCB của các Tỉnh, Thành phố trực thuộc Trung ương

được điều chỉnh theo hệ số bằng 1,15 lần, không áp dụng hệ số điều chỉnh trên cho giá ca máy

ban hành riêng không có trong Bảng giá ca máy ban hành theo Quyết định số 57/BXD-VKT

ngày 31-3-1994 của Bộ Xây dựng.

3. Chi phí chung, thuế và lãi:

Chi phí chung được tính bằng tỷ lệ phần trăm (%) so với chi phí nhân công trong dự toán cho

từng loại công trình hoặc lĩnh vực xây dựng chuyên ngành (Không theo loại công tác xây lắp

riêng biệt) theo quy định tại Phụ lục II kèm theo Thông tư này.

Thuế và lãi được tính bằng tỷ lệ phần trăm (%) so với chi phí trực tiếp (vật liệu, nhân công và

máy) và chi phí chung, quy định tại Phụ lục II. Không tính thuế lãi đối với giá trị thiết bị.

Chi phí chung, thuế và lãi quy định tại Thông tư này thay thế cho quy định tại Thông tư số

23/BXD-VKT ngày 15 tháng 12 năm 1994 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Theo những quy định tại Thông tư này, các Bộ, Ngành, các Tỉnh, Thành phố trực thuộc Trung

ương căn cứ vào điều kiện cụ thể của ngành, địa phương mình để hướng dẫn áp dụng cho dự

toán khối lượng các công tác xây lắp năm 1997, không áp dụng cho khối lượng các công tác

xây lắp thuộc các công trình hoặc hạng mục công trình đã quyết toán, đồng thời phải tiến hành

ngay việc soát xét, sửa đổi, bổ sung những định mức lạc hậu không còn phù hợp trình Bộ Xây

dựng làm cơ sở xây dựng bộ đơn giá XDCB mới thay thế bộ đơn giá XDCB hiện hành để áp

dụng trong năm 1998.

Thông tư này có hiệu lực áp dụng kể từ ngày 01 tháng 01 năm 1997.

Trong quá trình áp dụng nếu có vấn đề gì vướng mắc hoặc chưa phù hợp, đề nghị các Ngành,

Địa phương phản ảnh về Bộ Xây dựng để xem xét giải quyết.

PHỤ LỤC 1

BẢNG TỔNG HỢP DỰ TOÁN XÂY LẮP CHI TIẾT

CÁC HẠNG MỤC CÔNG TRÌNH

(Ban hành kèm theo Thông tư số 08/1997/TT-BCD-VKT

ngày 05 tháng 12 năm 1997 của Bộ Xây dựng)

Số

TT

Khoản mục chi

phí

Ký

hiệu

Cách tính Kết

quả

1 Chi phí vật liệu VL m

S Qj x Dj
vl + CLvl

j=1

2

Chi phí nhân

công

NC m F1 F2

S Qj x Dj
nc x (1= + + ) x Kn

j=1 H1n H2n

3 Chi phí máy thi

công

M m

S Qj x Dj
m x Km

j=1

 Cộng trực tiếp phí T VL + NC + M

4 Chi phí chung C P x NC